
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Doot. Nazzareno De Franco Dott.ssa  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   20/04/2011   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  Settore 2 – Ambiente – Servizi Finanziari -

Dalla Residenza Municipale, lì 15 aprile 2011  

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   20/04/2011  al   05/05/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     81    DEL    14/04/2011  

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLE  RETI  E  DEGLI  IMPIANTI  DELLE  ACQUE 
METEORICHE TRA HERA SPA ED IL COMUNE DI CATTOLICA  

L'anno  duemilaundici , il giorno  quattordici , del mese di  aprile , alle ore  17:30 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   97   predisposta  in  data   07/04/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   08/04/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  arch.  Daniele Fabbri;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   13/04/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri della Giunta Comunale

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 97

                                                            
Successivamente,

                                                  
                                                                    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A  

                         
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario n. 81 del   14/04/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 81 del   14/04/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     97    DEL    07/04/2011  

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLE  RETI  E  DEGLI  IMPIANTI  DELLE  ACQUE 
METEORICHE TRA HERA SPA ED IL COMUNE DI CATTOLICA  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/03/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Prefettizio ha provveduto all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso che in base alla Legge Regionale E.R. n. 4 del 6 marzo 2007 art. 5 e alla 
convenzione tipo di cui all’art. 10, comma 3, della L.R. 25/99, la gestione dei sistemi di 
fognature  separate,  delle  canalizzazioni  e  degli  impianti  per  la  raccolta  ed  il 
convogliamento delle acque meteoriche di dilavamento delle superfici impermeabili che 
non vengono avviate a depurazione è demandata al gestore del Servizio Idrico Integrato.

- che a seguito di ciò dal 1° gennaio 2008 la gestione delle reti meteoriche è 
ricompresa nel Piano d’Ambito e regolata, in base alla normativa regionale o nazionale, 
nell’ambito della tariffa del SII.

- che in data 30 dicembre 2008 è stato sottoscritto, fra Hera S.p.A. e l’Agenzia di 
Ambito della Provincia di Rimini, l’atto integrativo alle convenzioni stipulate in data 
14/03/2002 con Amir S.p.A. e SIS S.p.A. per regolare i rapporti attinenti la gestione del 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 81 del   14/04/2011 Pag.  4 



Servizio delle acque meteoriche e di dilavamento.
- che in base al “Disciplinare tecnico per la gestione del servizio delle acque 

meteoriche  e  di  dilavamento”,  allegato  all’Atto  Integrativo,  le  attività  ordinarie  che 
compongono  il  servizio  di  raccolta  e  convogliamento  delle  acque  meteoriche  e  di 
dilavamento, sono le seguenti:
01 – manutenzione programmata delle reti bianche,
02 – manutenzione programmata dei manufatti scaricatori;
03 – manutenzione programmata dei pozzetti e relative caditoie;
04 – pronto intervento delle reti bianche;
05 – pronto intervento dei pozzetti, relative caditoie pluviali superficiali;
06 – manutenzione programmata degli impianti di sollevamento;
07 – manutenzione programmata degli impianti di sollevamento e sottopassi;
08 – pronto intervento degli impianti di sollevamento;
09 – pronto intervento degli impianti dei sottopassi;
10 – manutenzione programmata delle vasche di prima pioggia;
11 – manutenzione programmata delle vasche di laminazione aperte e chiuse;
12 – pronto intervento delle vasche di prima pioggia/laminazione;
13– organizzazione generale delle attività;
14 – depurazione delle acque meteoriche e di dilavamento.

- che restano invece escluse dai compiti del gestore le attività di manutenzione 
straordinaria relative alla realizzazione di nuove fognature bianche e alla manutenzione 
straordinaria della rete bianca esistente, compresi gli impianti per il sollevamento delle 
acque meteoriche.

Dato  atto  che  con  apposita   convenzione,  allegata  quale  parte  integrante  al 
presente atto, si intende appunto disciplinare i rapporti fra gestore del Servizio Idrico 
Integrato  e  Comune  integrando  le  attività  di  natura  straordinaria  sottoelencate, 
all'attività ordinaria già in capo al gestore stesso.

-  che  in  particolare  gli  investimenti  sulla  rete  fognaria  bianca  esistente 
riguardano interventi strutturali e per la manutenzione straordinaria che, per loro natura, 
vanno oltre la manutenzione ordinaria e programmata delle rete bianca. Essi riguardano 
sia  tratti  di  rete  fognaria  che  i  relativi  impianti  di  sollevamento  con  particolare 
riferimento a:
– Ristrutturazione e bonifica tratti di rete bianca esistente;
– Adeguamento e manutenzione straordinaria  impianti di sollevamento delle acque

meteoriche e sottopassi;
– Adeguamento e manutenzione straordinaria vasche di prima pioggia e laminazione;
– Sostituzione programmata di pozzetti e caditoie.

- che i costi relativi a tali investimenti, in base all’Art. 5 comma 2 della Legge 
Regionale n.4/2007, ricadono a carico dei Comuni, pertanto ogni anno dovranno essere 
stanziate le risorse necessarie per far fronte a tali investimenti.

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 81 del   14/04/2011 Pag.  5 



- che la durata prevista di tale convenzione è pari a quella della convenzione 
generale  stipulata  in  data  14/03/2002  fra  Hera  S.p.A.  e  l’Agenzia  di  Ambito  per 
l’affidamento del servizio di gestione del SII con effetti decorrenti dalla sottoscrizione.

Ritenuto di provvedere in merito,

Visto:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri della Giunta Comunale

D E L I B E R A

1) - di approvare per i motivi esposti in premessa, la convenzione, allegata quale 
parte  integrante  al  presente  atto,  con  la  quale  si  intende   disciplinare  i  rapporti  fra 
gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato  e  Comune  integrando  le  attività  di  natura 
straordinaria sottoelencate, all'attività ordinaria già in capo al gestore stesso.

2)  -  di  dare  atto  che  in  particolare  gli  investimenti  sulla  rete  fognaria  bianca 
esistente, oggetto della suddetta convenzione,  riguardano interventi strutturali e per la 
manutenzione straordinaria che, per loro natura, vanno oltre la manutenzione ordinaria e 
programmata  delle  rete  bianca e  riguardano sia tratti  di  rete  fognaria  che i  relativi 
impianti di sollevamento con particolare riferimento a:
– Ristrutturazione e bonifica tratti di rete bianca esistente;
– Adeguamento e manutenzione straordinaria  impianti di sollevamento delle acque

meteoriche e sottopassi;
– Adeguamento e manutenzione straordinaria vasche di prima pioggia e laminazione;
– Sostituzione programmata di pozzetti e caditoie.

3) - che i costi relativi a tali investimenti, in base all’Art. 5 comma 2 della Legge 
Regionale n.4/2007, ricadono a carico dei Comuni, pertanto ogni anno dovranno essere 
stanziate le risorse necessarie per far fronte a tali investimenti.

4) - che la durata prevista di tale convenzione è pari a quella della convenzione 
generale  stipulata  in  data  14/03/2002  fra  Hera  S.p.A.  e  l’Agenzia  di  Ambito  per 
l’affidamento del servizio di gestione del SII con effetti decorrenti dalla sottoscrizione.

5)  -  di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente Settore 2 
Arch. Daniele Fabbri

6) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 81 del   14/04/2011 Pag.  6 


